厂

…
…
…
…
…
叶
…
…
…
…
…

管
合
市
巾
监

和
展

局
局
局
局
局
局
局
局
局
局
局
行
局

汕
汕
汕
汕
汕
汕
汕
汕
汕
汕
国
人
汕

巳
·
■
口
←

文件

号↓〗〕］〗‖〗〔通建住山
、

‰

′

′

γ

■

关于印发《汕头市绿色建筑创建

行动实施方案＞的通知′＝
p

户
夕

各区县（含功能区）住房城乡建设局’ 发展和改革局、教

育局、科技局、工业和信息化局、财政局、 自然资源局、生

1

态环境局、市场监督管理局｀城管局、税务局’市公积金中

心’市质安中｜心:

为贯彻落实国家和省关于绿色建筑创建行动的工作部

署’全面执行《广东省绿色建筑条例》’根据《省住房和城乡

建设厅省发展改革委省教育厅省科学技术厅省工业和信

息化厅省财政厅省自然资源厅省生态环境厅省市场监督

管理局省能源局国家税务总局广东省税务局中国人民银行

广州分行中国银行保险监督管理委员会广东监管局关于印

发广东省绿色建筑创建行动实施方案（2021ˉ2023）的通知》

（粤建科〔2021〕166号）要求’决定在全市开展绿色建筑创

建行动’推动我市绿色建筑加快发展’助力碳达峰碳中和目

标实现。现将《汕头市绿色建筑创建行动实施方案》印发给

你们’请结合本地本部门实际’认真贯彻落实°

■

■

胁／阅了蔗＼
、
闰
魁
愈
β
§
巳
呵

●
炉
飞

汕 局 局

■

■

2

～

●■

局汕
■

7

冷
些』瞬

、 、

）

赃』「′

沁谗萄〖』勤m…唾

汕头 汕头市 局
、

J

国家

、

2

■

（联系人: 罗述伟’ 电话: 88572048 ’ 邮箱

stz｜jzkjk0126.coⅢ）

3

汕头市绿色建筑创建行动实施方案

＾

为深入贯彻习近平生态文明思想’全面执行《广东省绿

色建筑条例》（以下简称《条例》）’进一步推动我市绿色建筑

高质量发展’根据省住建厅等｜3部门《关于印发〈广东省绿

色建筑创建行动实施方案（202↑—2023）〉的通知》（粤建科

〔202｜〕｜66号）通知要求’制定本实施方案。

-、创建对象

绿色建筑创建行动以城镇建筑作为创建对象°绿色建筑

指在全寿命内’节约资源、保护环境、减少污染’为人们提

供健康、适用、高效的使用空问’最大限度地实现人与自然

和谐共生的高质量建筑°

二｀工作曰标

于202｜年｜月｜ 日起’全面推进城镇新建民用建筑按照

绿色建筑标准进行建设’202｜至2023年我市城镇新建民用建

筑中绿色建筑占比分别达到60％、65％、75‰到2023年全市

按一星级及以上标准建设的绿色建筑占民用新建建筑比例达

到｜0％°全市建筑健康性能不断提升’装配式建造方式占比稳

步提高’建筑能效水平不断提高’既有建筑绿色化改造｀可

再生能源建筑应用和绿色建材应用的规模进一步扩大’人民

群众积极参与绿色建筑创建活动’形成崇尚绿色生活的社会

氛围°

●p

二

q

三｀重点任务

（一）全面推进绿色建筑发展

｜.贯彻落实《条例》

严格执行绿色建筑标准’在我市总体规划确定的城镇建

设用地范围内的新建民用建筑,全部按照绿色建筑标准进行

建设’其中大型公共建筑和国家机关办公建筑、国有资金参

与投资建设的其他公共建筑应当按照一星级及以上绿色建筑

标准进行建设;切实落实绿色建筑管理配套政策’建立绿色

建筑规划和建设、运行和改造、技术发展和激励措施等全寿

命期工作推进机制;压实建设｀规划、设计、施工图审查｀

施工｀监理、检测、验收等各方主体及相关部门监管责任’

将绿色建筑发展纳入法治轨道。（市住房城乡建设局牵头’市

发展改革局、财政局｀ 自然资源局、生态环境局、科技局、

城管局配合）

2.推动专项规划落地实施

抓紧编制印发我市绿色建筑发展专项规划’ 明确绿色建

筑发展目标’重点发展区域、新型建造技术路线和既有民用

建筑绿色化改造等内容’绿色建筑发展专项规划必须符合国

土空间规划及相关专项规划’并提出符合详细规划科学体系

和逻辑的绿色建筑技术指标’报本级人民政府批准后向社会

公开°各级自然资源主管部门在编制控制性详细规划时’应

把绿色建筑发展专项规划中符合详细规划科学体系和逻辑的

相关绿色建筑技术指标纳入详细规划’并在建设用地规划条

件中明确项目的绿色建筑等级要求°各区（县）住房城乡建

设主管部门要会同发展改革、 自然资源等部门’结合当地实

≈

●
＝

▲

≈

5

际’于2023年3月底前完成区（县）绿色建筑发展专项规划

编制°（市住房城乡建设局、市自然资源局依职责分别牵头’

市发展改革局配合）

（二）实施绿色建筑全流程管理

↑。强化立项用地阶段管控

各级自然资源主管部门在土地出让或者划拨时’要将建

设用地规划条件中明确的绿色建筑等级要求纳入国有建设用

地使用权出让合同或者国有土地划拨决定书°出具规划意见

时’应在工程规划许可证或附件中注明绿色建筑等级要求。

建设单位应强化首要责任’在组织编制可行性研究报告或项

目申请报告时应明确绿色建筑等级、技术以及节能减排等内

容’将绿色建筑的相关费用纳入工程投资概预算’按照建设

用地规划条件中明确的绿色建筑等级’进行委托设计、施工

和监理’并在合同中载明绿色建筑等级要求° （市住房城乡

建设局、市自然资源局依职责分别牵头’市发展改革局、教

育局、市场监管局配合）

2.压实建设全过程责任

各部门要严格对照《条例》第二章列明的职责分工’督

导建设方在开展咨询、设计、施工、监理、材料设备购置以

及相关招标活动时’ 向相关单位明示建设工程的绿色建筑等

级要求’并组织实施°设计单位按照绿色建筑等级要求进行

设计’编制绿色建筑设计说明或专篇;负责施工图设计文件

的审查的机构要按照绿色建筑等级要求进行施工图审查’在

●

■

6

审查报告中应有绿色建筑等级审查意见’涉及变更绿色建筑

等级的’重新审查施工图设计文件;施工单位应当在施工现

场醒目位置公示项目绿色建筑等级及主要技术措施;检测机

构对检测中发现的不符合设计或技术标准要求的项目,应及

时上报当地住房城乡建设主管部门;监理单位应当根据施工

图设计文件和绿色建筑标准’编制绿色建筑监理方案并实施

监理;建设单位在组织设计、施工、监理等相关责任主体单

位开展竣工验收时,应认真查验工程项目是否符合施工图设

计文件和绿色建筑标准,对不符合施工图设计文件要求和绿

色建筑标准要求的不得通过竣工验收。推进绿色建筑施工图

审查和验收结果实时纳入信息化管理并向社会公开。对建设

单位、设计单位、施工图审查机构、施工单位、监理单位等

未履行义务和责任的’按照《条例》规定予以处罚’形成执

法威慑° （市住房城乡建设局牵头’市城管局配合）

3。探索绿色住宅使用者监督机制

房地产开发商应当在售楼现场明示绿色建筑等级,并将

住宅的绿色建筑等级、绿色性能相关指标纳入商品房买卖合

同、商品房质量保证书和商品房使用说明书’明确质量保修

责任和纠纷处理方式。根据省住建厅部署’开展绿色住宅购

房人验房试点’ 引导购房人做好验房工作。鼓励保险公司为

绿色建筑提供工程质量保险’逐步完善工程质量保证和保修

机制（市住房城乡建设局牵头’市市场监管局、汕头银保监

≈

■
≡

7

分局配合）°

4加强绿色建筑运行管理

强化绿色建筑所有权人或使用人对绿色建筑的设施设备

进行维护保养的主体责任,加强绿色建筑物业管理’保障绿

色建筑运行满足要求;推广用能系统的智能管理’加强绿色

建筑运行数据收集统计’建立健全建筑能耗统计、能源审计、

能耗监测和能效测评制度’为科学｀高效监管绿色建筑运行

提供依据;对大型公共建筑和国家机关办公建筑、国有资金

参与投资建设的其他公共建筑执行公共建筑能耗限额’对能

耗水平进行评估和调适。（市住房城乡建设局、市发展改革局

依职责分别牵头）

（三）提高绿色建筑质量品质

｜.发展星级绿色建筑

建筑面积大于2万平方米的大型公共建筑和国家机关办

公建筑、国有资金参与投资建设的其他公共建筑应按照一星

级及以上绿色建筑标准进行建设’并申报标识认证。在高新

区、保税区、华侨试验区等功能区和新城区,谋划打造一批

星级绿色建筑集聚区’促进绿色住区、社区、城区的建设’

推动绿色建筑高等级、规模化发展。（市住房城乡建设局牵头’

市发展改革局、 自然资源局配合）

2.加强绿色建筑标识管理

按照绿色建筑评价标识管理办法做好组织管理、认定程

●

●

8

序和监督管理等工作’配合省住房和城乡建设厅、国家住房

城乡建设部做好绿色建筑二、三星级申报工作,组织开展一

星级标识认定及授予工作。鼓励强制范围之外的绿色建筑积

极申报标识认定°对绿色建筑实行动态管理’对不符合绿色

建筑等级要求的’予以限期整改或直接撤销。（市住房城乡建

设局牵头）

3.发展节能低碳建筑

加大超低能耗、近零能耗建筑的推广力度,鼓励发展超

低能耗、近零能耗建筑’积极推动政府投资或以政府投资为

主的办公、学校等公共建筑和集中建设的公租房、专家公寓、

人才公寓等居住建筑按照高于国家和省节能标准规划、建设

和运行,提升建筑能效水平。（市住房城乡建设局牵头,市发

展改革局、生态环境局、教育局配合）

4加快既有建筑绿色化改造

建立健全既有建筑绿色化改造体制机制’结合城镇老旧

小区改造、绿色社区创建｀海绵城市建设等工作,合理编制

改造计划’推广适宜亚热带气候的绿色建筑技术’提高既有

建筑人居品质。推进合同能源管理’强化建筑物所有权人、

使用人｀管理人责任°各区（县）根据实际情况’每年开展｜

个以上既有建筑绿色化改造项目试点。（市住房城乡建设局牵

头’市发展改革局、教育局、科技局配合）

（四）提高绿色建筑质量品质

宅

●
＝

＝

●

9

↑.推广装配式建造方式

大力发展以装配式建筑为代表的新型建筑工业化’坚持

标准化设计、工厂化生产、装配化施工、一体化装修、信息

化管理,推动装配化与绿色建筑深度融合。国有资金参与投

资建设的建筑工程应率先实施装配式建筑’在立项阶段明确

实施装配式建筑的相关要求’星级绿色建筑应积极采用装配

化建造方式°（市住房城乡建设局牵头’市发展改革局｀ 自然

资源局、工业和信息化局、市场监管局配合）

2.应用绿色建材和可再生能源

加快推进绿色建材产品认证工作’推广应用绿色建材,

大型公共建筑和国家机关办公建筑｀国有资金参与投资建设

的其他公共建筑应当优先使用绿色建材。促进可再生能源在

建筑中的应用’鼓励农房使用太阳能等可再生能源°（市住房

城乡建设局牵头’市发展改革局、工业和信息化局、财政局、

市场监管局配合）

3。推动绿新技术和信息共享

支持研发和推广与绿色建筑相关的新技术、新工艺｀新

材料、新设备、新服务。鼓励高等院校、科研机构和企业开

展绿色建筑技术研发与应用示范’推动与绿色建筑发展相关

的科技成果转化、公共技术服务平台和企业研发机构的建设°

支持相关单位积极申报绿色建筑创新奖’以及部、省、市各

类科学技术计划和科学技术奖项’促进绿色建筑新技术应用。

●

■

■

10

传承和创新应用具有岭南特色的被动式建筑节能技术’推动

农村绿色建筑技术的推广应用。鼓励新建民用建筑项目推广

应用建筑信息模型技术（B｜M）°（市住房城乡建设局牵头’科

技局、工业和信息化局配合）

4积极落实激励措施

积极组织实施《条例》规定的资金支持、容积率奖励、

税收优惠、公积金贷款优惠等激励措施°创新金融服务支持

绿色建筑和装配式建筑发展’积极推动金融机构丰富和优化

绿色金融产品’提升服务水平’鼓励金融机构在风险可控、商

业可持续以及符合相关政策的前提下’按照市场化原则’通

过完善绿色建筑投融资体制机制’创新绿色金融产品和服务’

加大对绿色建筑的信贷支持’推动绿色建筑和绿色金融协同

发展。（市住房城乡建设局牵头’市发展改革局、教育局、工

业和信息化局、财政局、 自然资源局｀国家税务总局汕头市

税务局、人民银行汕头市中心支行、汕头银保监分局分别配

合）

四｀保障措施

（一）加强组织领导

各级各部门要以《条例》施行为契机’结合实际’认真

制定贯彻落实《条例》的务实管用措施°充分认识绿色建筑

创建活动的重要意义’把绿色建筑创建活动作为重要任务列

入工作计划,精心组织,认真谋划’建立市住房城乡建设局

牵头’市发展改革、教育、科技、工业和信息化｀财政、 自

■

■

≈

11

然资源、生态环境、市场监管、城管局’国家税务总局汕头

市税务局’人民银行汕头市中心支行’汕头银保监分局等部

门参与的联动工作机制’强化部门担当’全面落实《条例》

和行动实施方案中明确的责任,指导本行业推动绿色建筑创

建行动°各级各部门根据本地实际情况落实绿色建筑创建行

动实施方案’制定本地区创建实施计划’细化目标任务’落

实支持政策’健全工作机制’强化工作责任’形成工作合力’

共同推动绿色建筑发展。各区（县）住房城乡建设主管部门

应将本地绿色建筑创建行动实施方案于202｜年↑2月中旬前

报市住房城乡建设局。

（二）加强绩效评价

市住房城乡建设局会同有关部门加强对《条例》贯彻落

实情况和绿色建筑创建行动进行指导监督’将相关工作完成

情况纳入市人民政府对区县人民政府节能目标责任评价考核

的重要内容’并进行绿色建筑创建成效评价°各区（县）住

房城乡建设主管部门应当会同相关部门’组织本辖区绿色建

筑成效评价’建立完善月度报表和年度总结报送工作机制（月

度报表新表见附件’在原《汕头市住房和城乡建设局关于加

强绿色建筑发展工作信息报送的通知》（汕住建科通〔202↑〕

｜号）报表基础上修改完善）’及时总结当年进展情况和成效’

并于每年｜2月上旬报市住房城乡建设局。

（三）加强宣传引导

组织《条例》培训’各级各部门要有针对性开展培训工

作’学习好、掌握好、运用好《条例》。组织开展建筑节能

与绿色建筑宣传月活动’提高公众对绿色建筑的认知度、参

●

●

●

∩

12

与度;充分利用报刊、广播、电视等新闻媒体和网络新媒体’

广泛宣传先进地市成功经验及发展成果。鼓励绿色建筑专家

下基层指导服务活动’促进农村农房绿色建筑技术发展。充

分发挥行业协会｀街道和社区等基层组织作用’积极开展绿

色建筑宣传培训、技术推广和信息咨询’营造全行业｀全社

字

■
≡

会全面创建绿色建筑的良好氛围。

附件:绿色建筑发展情况月度报表

≈
→

＝

13

0 尸
扣 β

附件1:

嘛‖贞.共2dj

202＿年～月绿色建筑发展情况统计表（含表＿、表二）
填报单位《盈章》 ; 联系电话: ｜填报日期: 年 月 日

表一 绿色建筑发展情况数据统计表

城↑∏靳｝「l:速筑总血积《刀m2》 城Ⅷ嫂』:迎筑总面积《万m2》

墟肌沥｝｝‖:缴巴滥筑面积《刀m2） 城↑则迹I:缴色迪筑Ⅲ帜（万m2）

凰（∩斯｝「ˉ【:违筑中绿色边筑Ⅲ积面积占比《飞） 坡l∩靳速腿刚阻筑中0‖绿色逮筑面积占比《飞》

●
●

〗‖【《』

基本组（万■2, 飞）

磊级〔万■Ⅺ°飞）

＝ˉ:组〔刀型·飞〕

三组（万■苫。飞》

■
■

〗□
『

·《】

竖本级〔万■2·飞》

.缎〔厅■2.飞》

;姬【万■B◇飞）

骂圾（′j□凶.w

坡↑∏嘶汗工嫩色坦

筑面佃技迎筑类喇

分类

居住逮筑〔万■』》

·

公共迎筑《万■ˉ）

混合功能越筑《万□当》

缄帕缴色速筑竣I:dj

钡彼迫筑类刑分秃

屠住逮筑（万■二》

●

公此迎筑〔万■ˉ》

混合功能速筑《万■2）

殿↑∩腑｝「［缴巴L仙速筑面积《万■〗） 城↑∩缴色』:业迎筑遮［面积（′j■2》

注:

〗·本表统计的鳃色越筑为按照绿色速筑际准匝设的民川边筑』 0.城!∩靳迎腿朋匝筑‖『‖〖｜】敏色iE筑面积占比·°中的馋斩速民‖‖迎筑。°脂靳迎已竣X的民∩］迎筑.
2.本表填写敌据为当年皮统计敌,即每月炯写当年l月‖［｜擅仙冤炯税时的敌掘·
已〕·本表统计的绿色匣筑敌据氟与表二《绿色速筑佰恩ˉ.览没》→致.

■ m
D · 叭

嘛盟!i0共2p

表二绿色建筑信息一览表

新开工项目（取得施工许可证）

吓q 明目名你 施工i『叮证号 施:［阁iγ齿合胳证号 项目地址 明［‖类喇
绿鱼违筑违设规仪

〔园0）
银色速筑等箍 ）「工时间 j｜。划竣工时间 建设帕伎

改府投贤项目

《足／蔷）
氓系人及联系万式 备注

叹系人:

联系方式:

皿系人t

n系方式t

联系人0

联系方式:

新建成项目

‖乎q 项目名你 撞工许叮证号 渣证困审蛮合胳证号 项目地址 I贝目樊乓1
缄巴迎筑iE设规倒

（m0）
蛾色遮边峪拟 ）卜工时间 渡x时间 亚设耶位 联蹋人及瓜限万式 酚拄

联瞩人j

联顿万式;

联系人〗

联摄万式;

联瞩人〗

联獭方式!

蜕我婴求〗 l。明目』川仪他l圆为必02M卜‖月l【‖敬吼报之日止｀

z.项目名称吼写施工许可证上的名你.

0,缴色项目…‖!耍明确』『对魔的峪娥0 巴倔舱本组° ＝胜缎、望n娥、 二蛀绷睁°